
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÎRLIUG 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

♦CUI 3227815♦tel/0255/235414♦fax/0255235401♦ email: primariafarliug@yahoo.com ♦www.comuna-farliug.ro♦ 
 

HOTĂRÂRE nr. 73 / 31.10.2018 
 

Proiectul de Hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune cu nr. 1878/ 24.12.2014, 
în baza H.C.L. nr.56/ 28.11.2014 prin care se aproba concesionarea prin licitație publică a unei 
suprafețe de teren de 225 mp identificată prin CF nr.  cu nr. top 1059/d/1/b. 

 

 Consiliul Local al Comunei Fîrliug, întrunit în ședința de ordinară de lucru din data de 
31.10.2018, fiind prezenți 8 consilieri locali; 
 
Analizând: 
 Expunerea de motive la proiectul prezentei hotărâri; 
 HCL nr.56/2014, Art.2 privind pasul de licitație; 
 Procesul verbal cu nr.1877/24.12.2014 privind desfășurarea licitației de atribuire a 

contractului de concesiune pentru suprafeța de teren de 225 mp identificată prin CF nr.  cu 
nr. top 1059/d/1/b. 

 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fîrliug; 
În baza următoarelor prevederi: 
 Art.28 din Legea nr.219/25.11.1998 privind regimul concesiunilor; 
 H.G. nr. 168/ 2007, art. 25.(1) 
 Normele metodologice de aplicare ale O.U.G. nr. 54/2006, aprobate prin H.G. nr. 168/2007; 
 Legii 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 
 Art. 10, 36 alin. (1), (2) lit. b), alin. (4) lit. a), (9), art. 45 alin. (1), (2) lit. a), e), alin. (6), art. 

48 alin. (2), art. 49, art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5), (6), art. 117 alin. (1) lit. a), e) din 
Legea Administrației publice locale, nr. 215/2001, republicată; 

 
           Cu 8 voturi „pentru”,---voturi „împotrivă”,--- voturi „abțineri”, 

 
                                                               HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1. Se aprobă rezilierea contractului de concesiune cu nr. 1878/ 24.12.2014 încheiat între  
SC. RCS & RDS S.A și Consiliul Local Fîrliug, având ca obiect concesionarea unui teren 
extravilan, în suprafata totală de 225 mp identificată prin CF nr.  cu nr. top 1059/d/1/b. 
proprietate a comunei Fîrliug. 
Art.2. Primarul Comunei Fîrliug va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 4. Secretarul Comunei Fîrliug va asigura comunicarea prezentei hotărâri conf. legii. 
        4.1. Părților menționate la art.1; Compartimentului contabilitate,taxe și impozite; 
        4.2. Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin; 
        4.3. afisare publică la sediul instituției și electronic la adresa www.comuna-firliug.ro 
 

          Președinte de Ședință:                          Secretar                   
                Popega Gheorghe Cristian                                                Jr.GAL Francisc Remus 

 


